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مسکن

 بسته حمایت از مستأجران
 در یک نگاه

در نشست دیروز شورای‌عالی مسکن، بسته ساماندهی بازار 
اجاره و حمایت از مستأجران به تصویب رسید.

به گزارش همشهری، این بسته شامل موضوعاتی ازجمله 
نظام استیجار، تسهیلگری و بهبود فرآیندهای بخش مسکن 
و همچنین سازوکارهای تأمین مسکن محرومان و وام ودیعه 

مسکن است.

کالابرگ فقط برای‌‌3دهک
کالابرگ دهک‌های 4 تا 7 حذف می‌شود

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

وزارت بازرگانی و صنعت هند از افت ۴۰ درصدی تجارت این کشور با ایران در 
نخستین‌ماه ۲۰۲۵ خبر داد و کل واردات برنج هندی توسط ایران در این ‌ماه را ۳۵ 
میلیون دلار اعلام کرد. ارزش تجارت 2کشور در ژانویه ۲۰۲۵ به ۱۱۸ میلیون دلار رسیده 

است. این رقم برای مدت مشابه سال قبل ۲۰۲ میلیون دلار اعلام شده بود.

مرتضی فغانی، عضو اتاق بازرگانی تهران ضمن اشاره به اینکه ایران ۷ درصد ذخایر 
معدنی دنیا را در اختیار دارد و دارنده بیشترین ذخایر روی، سرب و مس در جهان 
به‌شمار می‌رود، بر ضرورت استفاده از سرمایه‌های مردمی در اقتصاد ازجمله توسعه 

فعالیت‌های معدنی و صنایع معدنی تأکید کرد.
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درصد

7
درصد
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اپل در هند ۲۲ میلیارد دلار آیفون تولید کرد
شرکت اپل در ‌۱۲ماه منتهی به ماه مارس، گوشی‌های 
آیفون به ارزش ۲۲ میلیارد دلار را در هند مونتاژ کرد 
که رشد‌ حدود ۶۰ درصدی تولید نسبت به سال قبل را 
نشان داده و فاصله گرفتن بیشتر این شرکت آمریکایی 

از وابستگی به چین را منعکس ساخته است.

با وجود درخواست‌های کشاورزان برای 
افزایش نرخ خرید تضمینی گندم به بیش از 
۲۴ هزار تومان، به‌دلیل افزایش هزینه‌های 
تولید، وزیر جهادکشاورزی اعلام کرده 
است که نرخ مصوب ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان 
برای سال زراعی جاری تغییر نخواهد کرد.

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری 
گفت: بازپرداخت هزینه‌های بیمه درمان 
تکمیلی بازنشستگان از فروردین تا 
شهریور ۱۴۰۳ انجام شده و امیدواریم 
مطالبات مهر تا اسفند هم در همین هفته 

پرداخت شود.

صادرات ایران به کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا با افزایش ۲۰ درصدی به 
بیش از ۲ میلیارد دلار رسید. میزان وزنی 
صادرات ایران به کشورهای اوراسیا ۵ میلیون 
و ۵۹ هزار تن بوده که نسبت به‌مدت مشابه 

سال قبل ۲۱ درصد افزایش نشان می‌دهد.

طرح ادغام وزارت نفت و نیرو
 مالک شریعتی نیاسر، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس در صفحه شخصی خود نوشت: طرح تشکیل 
وزارتخانه‌های »انرژی« و »آب و محیط‌زیست« در 
مجلس اعلام وصول شد. وزارت انرژی از ادغام 
بخش برق وزارت نیرو در وزارت نفت و وزارت آب و 
محیط‌زیست از ادغام بخش آب وزارت نیرو با سازمان 

حفاظت محیط‌زیست تشکیل می‌شود.

چین در واکنش به تعرفه‌های آمریکا، از 
 )WTO( اعضای سازمان تجارت جهانی
خواست تا علیه یکجانبه‌گرایی، 
حمایت‌گرایی و شیوه‌های قلدری متحد شوند 

و خواهان همکاری چندجانبه بیشتر شد. 

چین‌ برنامه شرکت‌های »بی‌وای‌دی« و 
»جیلی« برای تولید خودرو در آمریکای 
لاتین را به تعویق می‌اندازد؛ زیرا تعرفه‌های 
آمریکا باعث ایجاد ابهامات تجاری و 

اقتصادی شده است.

 تخمین زده می‌شود که تعرفه‌های وضع شده 
توسط آمریکا روی خودروهای وارداتی، 
صنعت خودروسازی را متزلزل خواهد کرد و 
ممکن است ولوو »اس S90( »۹۰( نخستین 
مدلی باشد که در نتیجه این تعرفه‌ها در 

آمریکا، از فهرست فروش کنار گذاشته شود.

تحویل خودروهای »استلانتیس«‌ سومین 
تولیدکننده بزرگ خودرو در جهان، 
تحت‌تأثیر کاهش فروش در آمریکای 
شمالی، در 3ماهه اول سال میلادی جاری، 
نسبت به‌مدت مشابه سال قبل، ۹ درصد 

کاهش یافت. 

سقوط بازار در آوریل که قیمت نفت را به 
۶۰ دلار در هر بشکه کاهش داد، علاوه بر 
مشکلات ناشی از تعرفه، چالش‌های مالی 
بیشتری را برای کشورهای تولیدکننده 
نفت که به‌شدت به درآمدهای نفتی وابسته 

هستند، ایجاد می‌کند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: 
طرح کالابرگ برای 3 دهک پایین درآمدی 
ادامه پیدا می‌کند.‌طرح کالابرگ الکترونیکی 
بعد از اتمام مرحله دوم که تا پایان خردادماه 
معتبر است، فقط برای 3 دهک کم‌درآمد اجرا 
خواهد شد و دهک‌های 4تا 7مانند دهک‌های 
8تا 10که قبلًا از طرح کنار گذاشته شده بودند، 
از فهرست کالابرگ خط خواهند خورد.‌به 

گزارش همشهری، پس از اجرای مرحله 
نخست طرح کالابرگ الکترونیکی، حدود 
55میلیون نفر از این طرح استقبال کردند 
و با خرید کالاهای اساسی از فروشگاه‌های 
طرف قرارداد این طرح، مشمول دریافت 
یارانه تشویقی 500هزارتومانی به ازای هر 
نفر در 3 دهک پایین و 350هزارتومانی به 
ازای هر نفر در دهک‌های 4تا 7شدند. اکنون 

مرحله دوم این طرح در حال اجراست و 
در شرایطی که برای احتمال اجرای 

مرحله سوم طرح گمانه‌زنی 
می‌شد، وزیر تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی از قرار تداوم اجرای طرح 
کالابرگ برای 3دهک کم‌درآمد خبر داد. با این 
حساب، بعدازاین مرحله که تا خردادماه اعتبار 

دارد، فقط خانوارهای 3دهک کم‌درآمد 
مشمول یارانه تشویقی کالابرگ 

خواهند بود.

سقوط تاریخی طلا و ارز‌
طلا و ارز در واکنش به آغاز مذاکرات ایران و آمریکا سقوط کرد‌ و بورس رکورد تازه‌ای زد
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آغاز مذاکرات ایران و آمریکا در عمان واکنش 
شدید بازار‌ها را در پی داشت و منجر به نزول 
سنگین قیمت طلا، ارز و رشد انفجاری بورس 
شد. دیروز قیمت هر دلار آمریکا 12.5درصد 
و سکه 14درصد افت کرد و شاخص بورس با 
ثبت رکورد تازه‌ای در تاریخ بازار سرمایه به مرز 
3میلیون واحد رسید. به گزارش همشهری، 

نخستین دور از مذکرات غیرمستقیم میان تیم 
ایران و آمریکا روز شنبه در مسقط، پایتخت 
عمان برگزار شد و دوطرف توافق کردند که 
در شنبه آینده ۳۰ فروردین دور دوم برگزار 
شود. پس از برگزاری این نشست دوطرف 
اعلام کردند که نتایج مذاکرات مثبت و سازنده 
بوده است. با مخابره این خبر ‌بلافاصله همه 
بازار‌ها به آن واکنش نشان دادند و قیمت طلا 
و ارز با نزول مواجه شد‌ و شاخص بورس صعود 

انفجاری داشت.

تغییر قیمت در یک هفته اخیر ) درصد (

محتویات بسته اجاره‌ای

وام ودیعه مسکن اقشار کم‌درآمد
 400میلیون تومان قرض‌الحسنه 

ساخت 75هزار واحد استیجاری
در 3 سال آینده

تکمیل 300هزار واحد نیمه‌تمام
زیر 100مترمربع

ساخت 100هزار واحد مسکن
‌سازمانی فراجا

تأمین مسکن کارگران

وام ودیعه مسکن سایر مستأجران
300میلیون تومان در تهران‌ با سود
23

حمایت از موجران پایبند به نرخ مصوب اجاره

 بسته نظام استیجار

پرداخت 
تسهیلات 
جعاله مسکن

تعیین سقف 
اجاره‌بها 

معافیت‌های 
مالیاتی 

 واحدهای 
نوساز معاف از 
سقف اجاره‌بها 

برخورد تعزیراتی 
با موجران و 

مشاوران املاکی 
متخلف

بعدا اعلام 
می‌شود

بازگشت و تداوم کالابرگ
طرح کالابرگ الکترونیکی بعد از حدود ‌9ماه بلاتکلیفی، بالاخره با تأمین اعتبار یک میلیارد 
دلاری از صندوق توسعه ملی احیا شد و 7دهک درآمدی طی 2مرحله به مناسبت‌ماه مبارک 
رمضان و نوروز از یارانه تشویقی این طرح بهره‌مند شدند؛ اما ادامه این طرح برای مرحله 
سوم یا بیشتر بلاتکلیف باقی ماند. وقتی رسانه‌ها پیگیر این موضوع شدند، ستاد کالابرگ 
الکترونیکی، شرط اجرای مرحله سوم را تأمین اعتبار موردنیاز از سوی سازمان برنامه‌وبودجه 
عنوان کرد.‌در این میان از محاسبات کمیسیون تلفیق مجلس چنین برمی‌آید که سازمان 
برنامه این اعتبار را ازمحل همان یک میلیارد دلار صندوق توسعه در اختیار دارد. با این حال، از 
گفته‌های اخیر احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی چنین برمی‌آید که این منابع در 
کنار منابعی که از بودجه سالیانه اختصاص خواهد یافت، صرف استمرار طرح کالابرگ برای 

3 دهک کم‌درآمد می‌شود و اجرای عمومی طرح برای 7دهک درآمدی متوقف خواهد شد.

یارانه تشویقی تغییر می‌کند؟
از آغاز طرح کالابرگ، تمرکز بر حمایت از معیشت کم‌درآمدها بود و به همین واسطه، 

یارانه تشویقی اختصاص یافته به این گروه بالاتر درنظر گرفته شد.
در شرایط فعلی، وزیر کار، جزئیاتی از نحوه ادامه طرح کالابرگ و میزان یارانه تشویقی 
ارائه نداده و به‌نظر می‌رسد همین شیوه جاری، در مراحل بعدی نیز ادامه پیدا خواهد 

کرد.
از نگاهی دیگر، به‌واسطه تنگنای مالی دولت و نیاز طرح کالابرگ به منابع کلان، احتمال 
افزایش یارانه تشویقی برای مراحل بعدی نیز بعید به‌نظر می‌رسد؛ گرچه اگر سناریوی 
حذف یارانه سایر دهک‌ها در دستور کار قرار داشته باشد، هم منابع قابل‌توجهی در جیب 
دولت باقی خواهد ماند و هم دولت امکان بیشتری برای حمایت بیشتر از دهک‌های 

کم‌درآمد پیدا خواهد کرد.

استمرار طرح کالابرگ از نگاه اعداد
طبق محاسبات، اجرای هر مرحله طرح کالابرگ برای 3 دهک پایین بیش از 12.9همت و 
برای 4دهک دیگر حدود 12.1همت اعتبار نیاز داشته و در 2 مرحله اخیر طرح کالابرگ، 

درمجموع حدود 50همت بودجه اختصاص یافته است.
حالا اما، اگر قرار باشد این طرح فقط برای 3دهک کم‌درآمد ادامه پیدا کند و رقم یارانه 
تشویقی نیز همان 500هزار تومان باقی بماند، دولت در هر مرحله باید بیش از 12.9هزار 
میلیارد تومان اعتبار اختصاص دهد که در این صورت برای اجرای 11مرحله باقیمانده در 

سال‌جاری، درمجموع 142.3هزار میلیارد تومان اعتبار مورد نیاز است.
البته با احتساب درصد مشارکت 94درصدی درمرحله اول و با فرض ادامه این وضعیت، 
اعتبار واقعی مورد نیاز برای اجرای 11مرحله طرح کالابرگ برای 3 دهک کم‌درآمد تا 

پایان سال 1404به حدود 134.5هزار میلیارد تومان می‌رسد.

وضعیت مشارکت در طرح کالابرگ
اطلاعات واریز یارانه در اسفندماه گذشته نشان می‌دهد حدود 77میلیون و 898هزار 
نفر در ایران یارانه نقدی دریافت می‌کنند. طبق این آمار، جمعیت هر دهک در کشور 

8میلیون و 655هزار نفر است.
با این حساب، جمعیت کل 7دهک مشمول طرح کالابرگ در کشور حدود 60میلیون 
و 587نفر است که براساس آمارهای اظهار شده از سوی وزیر کار مبنی بر مشارکت 
19میلیون خانوار از 21میلیون خانوار مشمول، حدود 55میلیون نفر معادل 90درصد 

مشمولان در طرح مشارکت کرده‌اند.
البته به‌دلیل اینکه خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی فارغ از دهک درآمدی، 
مشمول طرح کالابرگ هستند، این آمار و ارقام لزوماً با دهک‌بندی مطابقت ندارد و 

جمعیت مشمولان می‌تواند مقداری بیشتر از جمعیت 3دهک یا 7دهک باشد.
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